Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 9. De Hierarchiis, & officiis sanctorum Angelorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

& Angeli, crescere in infinitum in beatitudine: ut eret, si per omnia bona opera libera, que in eternum exercebunt, merentur. Imper nouum ac nouum augmentum gloriae. Talem vero terminum hominibus esse a Deo positum (& de Angelis paucis est ratio testatur Paulus ad Galat. 6: cum ait: *Dum tempus habemus, operemur bonum.* Etenim non solum tempus, sed eternitatem totam haberemus & si nullus esset terminus temporis ad merendum praefixus. Et 1. Cor. 8: *Timpus, inquit, breve est.* Et Ioan. 9: v. 4: *Venit nos (id est mors) quando nemoristi operari, scilicet cum malitate meriti.* Et quidem ratio peculiaris est, & manifestantur Angeli & homines, potius per opera qua excent in certamine & periculo via, quam per ea qua excent & periculum in beati excent.

66. Major autem est ratio, ut Angeli & homines accepta iam beatitudine demereri non possint, idque decretore. Quia beatitudo Excludit omnem peccatum & demeritum. Tunc quia Deus sion potest clare vivere, & videatur a Beatis, & non amari efficiat & absoluere super omnia: tum etiam qui timor & pudor consequentes peccatum, tu barent statum gasidii qui describitur in beatitudine Ioan. 15: & Apoc. 21. **67.** nihil coquinatum introbit in regnum celorum, ut nullum habetur v. 7. multo minore coquinari poterunt, qui sunt in regno Iesu. Addit, quod Angeli beati perficie obsequiorum voluntati diuinam, unde a Christo Mat. 6: v. 10. proponuntur velut exemplar obedientia perfecta, quam Deus a nobis exigit: cum iubet nos orare, ut fiat eius voluntas ab hominibus in terra, sicut in celo ab Angelis sit. Quod autem dicitur Job. 4: v. 18. *Ie. e.g. seruant ei nos super stabilis, & in Angelis suis r. r. prauitatem,* unde Calvin, serm. 16. & 17. in Job, occisionem sumptuaria pietem: *ut contra beatos Angelos, quorum obedientiam ait tam esse difficilem, ut inter nos a Deo, si ipsos diligenter, datur: intelligendum est de maiis Angelis qui Deo seruiunt voluntario, auctoritate, & vere stabiles non sunt, iuxta illud Ioan. 8: v. 34. Illa homicida est ab initio & in veritate non fuit.*

Dixi, Angelos beatos non crescere in essentiili beatitudine, quia non est nequendum accedere Angelis cognitiones & gaudia a centrali beatitudini, de peccatorum conversione, & bonis iustorum operibus, de mortis iustorum laetitia, & alijs similibus obiectis. Sicut huiusmodi cognitio, as habentur Verbo, ut & speculo voluntario, sive per revelationem, aut experientiam. In quo autem constitutae beatitudo essentielis Angelorum, facie colligetur ex dicis sequenti tractatu de beatitudine hominum. Tantum adiutorio poli Suar. lib. 6. cap. 7: num. 6. Licer in Angelis beatis sint ipsa qualitas, quae vocantur *deos gloriae sanctae animarum, neque visio, fructus, & comprehen-*

henso, ut D. Thom. numerat 1. 2. quarti. **D. Thom.**
art. 3. vel ut alij malant, *visio, actione, &*
delegatio, vel securitas, vel quod simile. **Dates non**
dicuntur in habitu. *Huc in actu nihil minus recte*
pectu Angelorum non vocari dotes; quia dotes respetu
dicit habitudinem ad matrimonium, seu de
ponstationem. *Los enim apud Iurisconsultos significat illa bona, quae sponsa dantur ad sustinenda matrimonij onera.* **Angeli aptenitie**
vicinque sint sponsa Dei
per gratiam & gloriam: non tamen ita pro-
priete, ut animae hominum beatorum sunt
sponsae Christi. Spousa enim proprie debet esse inferior, & eiudam natura com-
sponso. At Angelis non ita se habent respe-
citu Christi. Secus autem anima beata quibus idcirco metaphora doris specialiter accommodata fuit.

SECTIO IX.

De Hierarchijs, & officiis Sanctorum Angelorum.

Hierarchia sacru principum sonat, seu collectionem personarum aliquo modo sacrarum, sub aliquo Principe. *Vnde collige, quid sic* Hierarchia sicut inter personas diuinas & demones, & creaturas irrationalia, non est talis principatus: ita neque hierarchiam esse posse.

Dividuntur Angelii in tres hierarchias & **Hierar-**
chonum choros, tres in qualibet hierarchia, **cho-**
In prima & suprema numerantur Seraphim, & choi **Cherubim, Throni.** **In secunda seu media,** **Hierarchia** **Dominationes, Virtutes, Potestates.** **In**
tertia & infima, Principatus, Archangeli, & **angeli.** **Quae** omnia nomina in Scripturis **reperiuntur.** **Paulus enim ad Rom. 8: v.**
38. Memorat Angelos, Principatus, & Virtutes. **Et aliis tres addit Coloss. 1: v. 16. Thronos scilicet, Dominationes, & Potestates.** **Archangelorum vero mentio** fit 1. Thessal. 4: v. 15. & epistolæ Iudæi v. 9. **Cherubinorum Gen. 3: v. 24 & Hebr. 9: v. 5.** **Ac denique Seraphinorum Isa. 6: v. 2.** **Quibus verbis significari nouem ordines intelligentiarum, dignitate & gradu in aqua-** **lium, docent communiter sancti Patres, Dionysius,** **quorum auctoritas temeritati Nouatorum** **Basiliscus,** **anteponenda est.** **Principum vero Dionysius,** **cap. 5. 6. & 7. de celest. Hierar.** **Basil. in** **Liturgia, Damascen. lib. 2 de fide cap. 3.** **Clemens Roman. lib. 8. Confess. cap. 16.** **in fine, & Gregor. hom. 34. in Euangel. &** **lib. 32. moral. cap. 10. alias 25.** **Quan-** **quam non omnes, neque eisdem lempre, eo-** **dem ordinem numerant: ut in Dionysio & in** **aliis notat Suar. lib. 1. cap. 13. ubi hac de re Suar.** **plura.**

Et licet nomina illa de se significant officia omnibus Angelis communia: omnes enim charitate ardentes, quod significat Seraphim: & scientia pleni sunt, quod significat Cherubim: & sic de aliis: *Vnde etiam* **Nomina** **Angelorum** **quid significat** **Clementes, Gregorius.**

iterum accipiuntur ut communia omnibus, & nonnullam confunduntur, ita ut homen propriu[m] viuis ordinis, tribuat[ur] Angelo alterius ordinis: sicut Angeloru[m] nomine propriu[m] infirmi ordinis, tribuit[ur] se omniibus: propria tamen & magis stricta acceptio significat ordines aliquae modo distinctos, ut amittant Patres citati, & confirmat Apostolus eos inter se velut distinctos opponens, ut membra bona divisionis, tensaque particulae disiunctivae, Coloss. 1^o. v.

15. Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates: & Ephes. 1. v.

21. Supra ordinem Principatum, & Virtutem, & Dominationem &c. properat quæ Apostoli

August. Lib. D. Augustin. contra Priscillianist. cap. XI ait, se fieri debet credere esse in cœlestibus apparatis, sedes (id est Thronos) Dominationes, Principatus & Potestates, & distinet inter se aliquid. Licet addat se nescire, quænam ista sit, & quid inter se differant. Namirum quia divisiones illæ angelorum cum suis subdivisionibus, differentiæ & officiis, non sunt nobis planè perspectæ. Quæ etiam spectat, quod notauit Chyloſt. homil. 3. in epist. ad Ephes. & collegit ex his verbis Apostoli Ephes. 1. v.

21. Supra omnem Principatum & Potestatem & Virtutem, & Dominationem &c. omne nomen quod nominatur nos solum in hoc seculo sed etiam in futuro: Intelligentiarum quarendam cœlestium hominum nobis esse incognita hac in vita, & post eam tantum agnoscenda. Quæ nihilominus in tribus illis Hierarchijs & nouem ordinibus comprehendendi possunt. Quippe quia singuli ordines possunt, velut generici, in alias multos specificos subdividi.

70. Hanc autem diuisionem seu differentiam ordinum esse, non tantum penes ministeria sive officia, vel gratia dona, sed etiam penes essentiam & naturales proprietates, affirman[ti] verisimiliter Patres citati num. 68. Quanquam nomina illa multo expressius differentiam quandam in officijs & donis gratia significant. Angeli enim idem sunt ac nuncij. Archangeli, idem ac præcipui nuncij, qui ad maiora nuncianda mittantur. Principatus, Principes qui omoibus Angelis & Archangelis præsent in ijs quæ pertinent ad salutem omnium hominum priuatorum, aut Præcipuum singularium, aut Communitatuum, Regnum, ac Provinciarum. Quofide sensu Daniel. 7. Angelorum unus vocatur Princeps Perfarum. Potestates vero, quæ in secunda hierarchia infimum locum tenent sic vocantur, vel quia ad eos Angelos spectat præcipere & ordinare quæ à tercia hierarchia agenda sunt, ut ait Dionys. supra: vel ut Gregor. mag. quia eorum dictio Virtutes aduersa subiecta sunt, & eorum potestate maximè referantur. Virtutes vero virilem quandam fortitudinem significant, quæ in omnibus diuinis suis actionibus, ad imitationem Dei potente affurgunt, ut ait Dionys. cap. 8. libri supra cit. Vel ut

Gregor. assertit, ita vocantur, quod per huiusmodi Angelos signa & miracula frequenter fiant, id est prodigia, & quæcumque superna cauferom communem curlum sunt, ut & pro multis fieri expedit ad hominum salvac[i]m, & gubernacionem vel conservationem. Dominationes autem, ex Dionys. ibidem, sunt intelligentiae quædam celstorum, ab omni inferiori submissione liberæ: & omni seruili & diminutione abdolio opere superiores, id est, ut bene exponit Suar. lib. I. cap. 14. suar. quæ non sunt destinatae ad externa ministeria, ad mundi gubernacionem, vel salutem hominum pertinentia, per se ip[s]as exequenda sed spirituali & excello modo præsumunt omnibus inferioribus diuinæ praesidentiæ & gratiæ ministris invisibilibus, eis que dominantur: & in illo genere subiectionis nemini subsunt: quam subiectionem Dionys. inferiorem submissionem appellat: in etatiori modo non solum Deo, sed & Angelis superioribus prime hierarchia subiiciuntur. Throni vero dicuntur, quod in illis, velut in sedibus excelsis atque magnis, & maiestatis sue conuenientibus, Deus infusa & gloriolæ quiescat. Cherubim, quod scien[tia] diuina per se & emperant. Seraphim, quod amore in Deum perfectissimo ardeant. Quæ nomina abstrahunt à servili subiectione circa mundum & homines: quia haec tota prima hierarchia afflictionum est, non militantium Angelorum. Quomodo autem in his nominibus serueretur proportio dignitatis, & domen Throni aliquid minus de significet, quam nomen Cherubim, à scientia: & hoc, quam nomen Seraphim, à charitate dictum, vide apud Suar. lib. I. cap. 14. a num. 18.

71. Possunt aliter conceipi distinctiones hierarchia secundum ordinem & materiam revelationum. Licet enim omnes beati Angeli immediate & constantie Deum videant: subordi[nari] quo[m] reuelationem ad reuelationem: multa tamen accipiunt. In reuelationem: quæ nec vident, nec sciunt per visionem beatificam. Et hæc in omnibus immediate reuelantur: sed communiter & ordinari Deum immediatè reuelat primæ hierarchiæ: & hæc ad secundam, secunda vero ad tertiam reuelationes transmittit. Rursum maiores reuelationes immediate reuelat Angelis supremis primæ hierarchiæ: minoribus, sed medij. Quibus tribus ordinibus primæ hierarchiæ respondent alii tres in secunda: quorum primus respondet primo supremæ hierarchiæ, secundus secundo, tertius tertio. Nam tercia hierarchia tota subest immediate secunda: secunda prima & suprema.

Dicit, communiter & ordinari: quia Deus potest, cuicunque voluerit, immediate reuelari: sed ordo prædictus communios est. Sic Moyses ab Angelis dicebat, & cipiebat quæ coramitebat inferioribus,

hi insimis. Et A postoli à Christo immide-
tate ceperunt notitiam, quam alijs commu-
nicaverant. Et in regnis quidam assistunt
Principi, in curia temper aula versantur, &
ab illo accipiunt immediate quæ alijs com-
municant: & hi inferioribus, usque ad in-
feros ministros & executores regie volunta-
tis. Et rursus inter eos ipos qui tempore
Regi assistunt, eisque proximi sunt & fami-
liarij & immediati, quidam sunt summi,
quidam medi, quidam insimii: & inter alios
familiter.

73.
Hierar-
chia s-
ancte beati-
tudinem
Angelorum.

Nomina
hierar-
chiae trib-
utur deo-
nibus, non
ramam
nia.

Hierar-
chia An-
gelorum
batur post
diem audi-
cij.

Angeli di-
uiduntur
in assen-
tes, & mi-
nistrandos.

Quamvis autem praedictæ hierarchie
commonicet explicitur de sanctis Angelis
in statu beatitudinis: nihilominus tamen non
solum in beatitudine sunt hierarchie, & va-
riæ regimina spirituum: sed etiam in via ante
beatitudinem fuit talis. Nam dispositio, ut
qui a cœlesti Deo propinquui, alij mediij,
alijs summi, ultra naturalem differentiam natura,
& gratia, in qua talis dicitur posatio fundata est.
Id quoque Demones vocantur interdum in
Scriptura nominibus ordinis ad quos in via
pertinet: ut Ephel. 6. Non est nobis colla-
tio aduersus carnem & sanguinem, sed ad
uersus Principes & Potestates &c. Non
quoniam tamen appellatur nominibus illis quæ
significant perfectiones incompatibilis cum
malitia & peccato mortali: quia sunt no-
mina Seraphim, & Throni: ut notat Sanct. Thom. quæst. 109. art. 1. ad 3.

Addo, huiusmodi subordinationem inter
sanctos Angelos fore perpetuum, adeoque
duraturam post dicti extermi iudicij. Ne-
que enim ratio cur cœlestis recta illa spiri-
tuum cœlestium subordinatio, & regni cœ-
lestis constitutio. Neque contrarium signi-
ficatur ab Apostolo verbis illis 1. Cor. 15.
v. 24. Dicinde finis: cum prædiderit regnum
Dio et Parti: iam evanescit omnis prin-
cipatus, et Potestatum, et virtutum. Sensus
enim horum verborum est: Cum abolever-
etur omnia domino ad potestatum, ut am-
plius Ecclesiastim, quæ est regnum Dei, im-
pugnare non possint. Ut recte exposit
Cornel. a Lapide, explicans versum illum
per legeum immediate post, propter au-
tochthonum (Christum scilicet) regnare, donec
ponat omnes inimicos sub pedibus eius.

Mater diuiduntur lance Angelii in assen-
tes & ministrandos. Quæ diuisio sumitur
Dan. 3: Mille milium ministrorum, et
centrum milia assistebant ei. Ex quo
etiam loquuntur colligunt Doctores dominus inter
plures esse assentes, quam ministrandos: eo
quod assentes maiori numero designet. Ne-
que obiectum est: Omnes sunt admini-
stratores spiritus, in ministerium misi pro-
pter eos qui hunc lumen capiunt salutis. Po-
test enim intelligi quod omnes minister &
ministressit, non communiter & ordinariè: sed aliqui vero, considerante a maiori parte
assistentes, non ministrantur: alijs communiter &
ordinariè, qui ex de causa ministrandos di-
cuntur. Unde etiam in scriptis distinctione mi-
nistrandorum, non est notum. Probabile est

iuxta ea quæ supra diximus, in ipere a se-
cunda hierarchia: ita ut se a prima distin-
tiuntur, numerosor tam in obam secundum
& tertium, etiam simul sumptu: reliqua due
sunt ministrorum, id est, eorum qui exter-
no mundo responsum & hominum saluti dant
operam: sive dumtaxa regendo & praeci-
piendo alijs Angelis, ut Dominationes: si-
ue manum velut admouendo ad opus, &
exequiendo exterius, ut alij qui ne in-
feriores ordines, quorum nomina iuxta pra-
cedentem expostionem id sonant.

SECTIO X.

De Custodia sanctorum Angelorum.

Inter sanctorum Angelorum ministeria
de quibus videlicet potest Sanct. Thom. à
quæst. 110 ad 114. Vbi de illis fute & per-
cipue disputat, præcipue dignum est con-
sideratione illud quo deputatis singulariter a locis
ad custodiandum hominum ut colligi potest ex custodiis
Scriptura Matth. 18. Vide ne contemptis
vnus ex predictis istis. Die ex vobis, quis
Angeli eorum semper vident faciem Patris
mei, qui in celis est. Et Act. 12. Ecclesia
eundem esse suum sensum professa est, de
Petro ex carcere mirabiliter educto dicens:
Angelus ejus est. Judith quoque cap. 13.
v. 20. meminit sui Angeli: & Iacob quo-
que sui, Genes. 48. ver. 16. ex quibus
locis & similibus colligunt sancti Patres pri-
mo, singulis hominibus deputati singulos
Angelos, quos ex officio custodian: maxi-
mè propter illud, Angelus eorum &c. Nam
alioqui non essent potius eorum, quam alio-
rum: neque diceretur singulariter, Angelus
eius est. Secundum, non tantum iustis
aut prædestinatis, aut baptizatis seu Chri-
stianis in lege Euangelica deputati Aage-
los: sed omnibus & singulis. Christus e-
nim ait indiscriminatim, Angeli eorum &c.
Neque appetet omnes, de quibus ibi sermo
est, sive prædestinatos, aut etiam iam bap-
tizatos. Et hoc non esse nouum legit
beneficium constat ex locis & artis Iu-
dith. 13. & Genes. 48. Nam Judith vixit
tempore legis Mosaicæ: Jacob autem, sub
lege naturæ. Adde quod homines cuius-
unque temporis, & status, non minus e-
gerat opera & auxilio Angelorum, a quibus
iuvant ad consequendam salutem, quam
Deus omnibus fieri expectat, ut docet
Paulus 1. Timoth. 2. v. 4. Denique sancti
Patres generaliter id assertunt, & citata Scriptu-
ra loca sine literatione intelligunt. Speci-
ciatim vero Hieronym. qui ex Christi verbis Hieron.
Matth. 18. sic colligit: Magna dignitas ar-
marum, ut magisque ab ortu non iurat his
batis in sui custodiam Angelum delegatum. Si
milique modo loquuntur Clemens Alexan-
dr. Chrysostom. Gregor. Nyssen. & alijs plu-
rimi a Suarez relati lib. 6. cap. 17. num. 7. &